П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 17 мая 2019 года

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

Председательствующего судьи Глызиной О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

представителя потерпевшего – адвоката ФИО5, предоставившего удостоверение № 3998, ордер № А 1827133, а также доверенность,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Изосимова А.Г., предоставившего удостоверение № 648 ордер № А 1771451,

при секретаре Кульбике С.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-457/2019 в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Балахна, Горьковской области, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в Профсоюзе свободных предпринимателей, фрилансеров и надомных работников, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу в период с 05 сентября 2018 года по 20 марта 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину подсудимого ФИО2 в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, лицом, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно в том, что он, в период с 07.03.2018 г. по 04.09.2018 г., являясь участником некоммерческой организации - профессионального союза свободных предпринимателей, фрилансеров и надомных работников, ИНН 

<

***> (далее - Профсоюз СПФНР, Профсоюз), юридически расположенного по адресу: 

<

адрес> и фактически расположенного по адресу: 

<

адрес> основными целями, задачами и функциями которого в соответствии с Уставом Профсоюза СПФНР, утвержденным протоколом № 1 общего собрания учредителей профессионального союза свободных предпринимателей, фрилансеров и надомных работников от 22.02.2016 г., являются:

-Улучшение условий жизни и труда членов Профсоюза через их сплочение и консолидацию действий профсоюзных организаций, реализацию прав Профсоюза и его структур на участие в управлении производством, защиту индивидуальных и коллективных социально-трудовых, профессиональных, экономических и иных прав и интересов членов Профсоюза (п. 1.1. главы 1 Устава);

-Представлять и защищать законные права и интересы членов профсоюзов в органах государственной власти и органах местного самоуправления, объединениях работодателей, добиваться социальной направленности проводимой государственной экономической политики в вопросах организации, оплаты и нормирования труда, и налоговой политики, ценообразования, занятости, охраны труда, профессиональных заболеваний, экологической безопасности, социального, медицинского страхования, пенсионного обеспечения и в решении других вопросов, касающихся уровня и качества жизни работников (п. 1.5.1. главы 1 Устава);

-Содействовать организации и проведению оздоровительных мероприятий среди членов профсоюзов и их семей, взаимодействовать с органами государственной власти и местного самоуправления, объединениями (союзами, ассоциациями) и организациями в развитии санаторно-курортного лечения, туризма, детского оздоровительного отдыха, массовой физической культуры и спорта (п. 1.5.17. главы 1 Устава);

-Владеть, пользоваться имущественными правами, в том числе денежными средствами, ценными бумагами, имущественными правами, а также интеллектуальной собственностью и нематериальными благами в соответствии с законодательством и настоящим Уставом (п. 1.5.18. главы 1 Устава),

а также являясь председателем Профсоюза СПФНР, избранным на указанную должность на основании протокола №1 Общего собрания учредителей Профессионального союза свободных предпринимателей, фрилансеров и надомных работников от 22.02.2016 г., в соответствии с главой 6 Устава Профсоюза СПФНР, утвержденного протоколом № 1 общего собрания учредителей профессионального союза свободных предпринимателей, фрилансеров и надомных работников от 22.02.2016 г., являющимся руководящим органом Профсоюза СПФНР и выполняющим следующие функции:

-обеспечивать выполнение решений съезда и Центрального комитета Профсоюза;

-председательствовать на заседаниях (пленумах) ЦК, Президиумах ЦК, а в период между ними руководит деятельностью ЦК Профсоюза, действует без доверенности от имени ЦК Профсоюза, в том числе представляет интересы Профсоюза, утверждает штаты, издает приказы и распоряжения;

-от имени Профсоюза представлять и защищать в органах государственной власти и управления, судебных и иных органах права и интересы Профсоюза и его членов;

-вести переговоры, заключать договоры и соглашения с органами исполнительной власти и их представителями; с работодателями и их объединениями (союзами, ассоциациями); с профсоюзами, их объединениями: общественными организациями (объединениями, партиями, блоками); с международными организациями с последующим утверждением их ЦК Профсоюза;

-руководить аппаратом ЦК Профсоюза, заключать и расторгать трудовые договоры с наемными работниками аппарата, определять их должностные обязанности, издавать обязательные для исполнения указанными работниками распоряжения и другие документы, регламентирующие деятельность аппарат (должностные инструкции);

-распоряжаться имуществом и денежными средствами Профсоюза в соответствии с утвержденной сметой. Осуществлять финансовые операции, заключать договоры соглашения в пределах полномочий, предоставленных ему Центральным комитетом;

-открывать и закрывать расчетные и текущие счета в банках и являться распорядителем по этим счетам;

-выдавать доверенности от имени Профсоюза и определять порядок выдачи доверенностей заместителями Председателя;

-от имени Профсоюза осуществлять иную деятельность, предусмотренную действующим законодательством и не отнесенную к исключительной компетенции съезда, Центрального комитета Профсоюза и Президиума ЦК Профсоюза,

уполномоченный в соответствии с главой 4 Устава Профсоюза СПФНР, утвержденного протоколом № 1 общего собрания учредителей профессионального союза свободных предпринимателей, фрилансеров и надомных работников от 22.02.2016 г.:

-организовывать выполнения решений общего собрания (конференции), профсоюзного комитета, президиума и вышестоящих профсоюзных органов, нести персональную ответственность за их выполнение;

-руководить работы профсоюзного комитета, президиума, созывать и вести их заседания;

-без доверенности представлять интересы и вести переговоры от имени первичной профсоюзной организации с органами государственной власти и хозяйственного управления, работодателем, общественными и иными организациями и учреждениями;

-направлять обращения и ходатайства от имени профсоюзной организации;

-осуществлять контроль за порядком уплаты членских профсоюзных взносов, а также за своевременным и полным перечислением их работодателем, несет ответственность за выполнение финансовых обязательств по перечислению членских взносов в размерах, принятых соответствующими выборными профсоюзными органами;

-в пределах полномочий, установленных Профсоюзом, распоряжаться имуществом и денежными средствами, находящимися в оперативном управлении первичной профсоюзной организации, нести ответственность за их рациональное использование;

-осуществлять финансовые операции, заключать договоры и соглашения в пределах полномочий, предоставленных ему профсоюзным комитетом с последующим его информированием;

-открывать и закрывать расчетные и текущие счета в банках и являться распорядителем по этим счетам;

-выдавать доверенности на действия от имени первичной профсоюзной организации;

-организовывать учет членов Профсоюза;

-представлять статистические и финансовые отчеты по установленной форме и в утвержденные сроки;

-руководить работой аппарата профсоюзного комитета,

будучи ответственным за целевое расходование денежных средств Профсоюза СПФНР, за ненадлежащее исполнение своих обязанностей, за совершение в процессе осуществления деятельности правонарушений, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством, а также за причинение материального ущерба, достоверно зная о том, что в соответствии с ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 12.01.1996 № 10-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017) профсоюзы, их объединения (ассоциации), первичные профсоюзные организации владеют, пользуются и распоряжаются принадлежащим им на праве собственности имуществом, в том числе денежными средствами, необходимыми для выполнения своих уставных целей и задач, владеют и пользуются переданным им в установленном порядке в их хозяйственное ведение иным имуществом, находясь на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осуществляя в силу должностных обязанностей полномочия по распоряжению денежными средствами на расчетных счетах Профсоюза СПФНР, с целью растраты вверенного ему чужого имущества - денежных средств Профсоюза СПФНР в крупном размере, в нарушение ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 12.01.1996 N 10-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017), незаконно, вопреки интересам Профсоюза СПФНР безвозмездно растратил денежные средства Профсоюза СПФНР путем перевода их (денежных средств) в период с 07.03.2018 по 04.09.2018 с расчетного счета Профсоюза СПФНР №, открытого в филиале «Кировский» АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетные счёта ООО «МЕДСИ Санкт-Петербург» ИНН 

<

***>: №, открытый в ПАО «МТС-БАНК» г. Москва, расположенном по адресу: 

<

адрес>, открытый в Санкт-Петербургском" филиале ПАО АКБ «Связь-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> за оказание ему (ФИО3) медицинских и иных услуг в" общей сумме 415 000 рублей (платежное поручение №310 от 07.03.2018 на сумму 130 000 рублей; платежное поручение №315 от 12.03.2018 на сумму 50 000 рублей; платежное поручение №2369 от 04.09.2018 на сумму 235 000 рублей), то есть незаконно растратил денежные средства в крупном размере в сумме 415 000 рублей, которые обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, путем оплаты за оказание ему медицинских и иных услуг.

Подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, существо которого ему понятно, своевременно и добровольно, после консультации с защитником ходатайствовал о рассмотрении дела с применением особого порядка, при этом он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Участвующие в рассмотрении дела государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник возражений не имели. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый в судебном заседании, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Суд учитывает, что ФИО2 не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, на учетах нигде не состоит, трудоустроен, страдает рядом заболеваний, имеет на иждивении малолетнего ребенка. Также суд учитывает тот факт, что подсудимым был в полном объеме возмещен материальный ущерб, причиненный преступлением, им были принесены извинения членам Профсоюза, согласно протоколу внеочередного съезда Профсоюза от 20 апреля 2019 года, извинения ФИО2 были приняты, с ним было достигнуто примирение, и ему было выражено полное доверие.

В то же время, суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО2 относится к категории тяжких.

Смягчающими обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает при назначении наказания полное признание вины, раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, состояние здоровья подсудимого, наличие у него малолетнего ребенка, полное возмещение ущерба, причиненного преступлением, а также то обстоятельство, что ФИО2 принес извинения членам Профсоюза и достиг с ними примирения.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Предусмотренных законом оснований для удовлетворения ходатайства, заявленного представителем потерпевшего, а также подсудимым и его защитником о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2, в связи с примирением с потерпевшим, суд не усматривает, поскольку, в соответствии со ст.76 УК РФ, от уголовной ответственности, в связи с примирением с потерпевшим, может быть освобождено лишь лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести. При этом, преступление, совершенное ФИО2, отнесено законодательством к категории тяжких. Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, несмотря на всю совокупность смягчающих обстоятельств, суд не усматривает, поскольку преступление, совершенное ФИО2 является умышленным, совершение данного преступления повлекло за собой нарушение прав большого количества лиц, являющихся членами Профсоюза, при этом преступление было совершено председателем Профсоюза, призванным защищать права и законные интересы этих лиц.

С учетом установленных обстоятельств, необходимости соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, целей наказания, личности подсудимого, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, суд полагает, что подсудимому может быть назначено минимально возможное наказание, предусмотренное законодательством, в виде штрафа.

При этом, в соответствии с требованиями ч.5 ст.72 УК РФ, принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО2 содержался под стражей по настоящему уголовному делу в период времени с 05 сентября 2018 года по 20 марта 2019 года, суд считает возможным полностью освободить ФИО2 от назначенного ему наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 100 000 /сто тысяч/ рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, полностью освободить ФИО2 от назначенного ему наказания.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – оптический компакт-диск, хранящийся при материалах дела – хранить при материалах настоящего уголовного дела до окончания срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья Глызина О.А.